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DECRET 196/2021, de 3 de desembre, del Consell, 
d’aprovació de les bases reguladores i de concessió d’una 
subvenció directa per a finançar els costos fixos de la Fira 
Mostrari Internacional de València-Fira València, i de la 
Institució Firal Alacantina per la covid-19. [2021/12471]

DECRETO 196/2021, de 3 de diciembre, del Consell, de 
aprobación de las bases reguladoras y de concesión de 
una subvención directa para financiar los costes fijos 
de la Feria Muestrario Internacional de València-Fe-
ria València, y de la Institución Ferial Alicantina por la 
covid-19. [2021/12471]

La Ley 3/2011, de 23 de marzo, de la Generalitat, de comercio de 
la Comunitat Valenciana, establece que la Generalitat dinamizará la 
actividad comercial y el conjunto del tejido empresarial valenciano, 
impulsando la modernización de las estructuras comerciales, la incorpo-
ración de nuevas tecnologías, la creación de entornos urbanos atractivos 
y adecuados, la formación de los agentes del sector, y la promoción de 
las ferias, de los productos y del comercio valenciano, contribuyendo 
así a la mejora de la competitividad de las empresas comerciales y del 
conjunto del sistema de distribución comercial valenciano, en el marco 
de una economía equilibrada y responsable.

El Decreto 125/2014, de 25 de julio, del Consell, sobre ferias 
comerciales de la Comunitat Valenciana define como ferias comercia-
les oficiales aquellas ferias comerciales organizadas por instituciones 
feriales directamente, o indirectamente bajo su supervisión, que se cele-
bran en instalaciones permanentes dotadas de los servicios convenientes 
para este tipo de actividades adscritas a las instituciones feriales y que 
estén dotadas de un reglamento de participación de los expositores. Y el 
Decreto ley 8/2017, de 29 de diciembre, del Consell, de modificación 
de la Ley 3/2011, de 23 de marzo, de la Generalitat, de comercio, decla-
ra servicio de interés general autonómico la promoción de las ferias 
comerciales oficiales.

La Feria Muestrario Internacional de València – Feria València desa-
rrolla un papel fundamental como punto de encuentro para la promoción 
y venta de los productos y servicios de las empresas de la Comuni-
tat Valenciana y del resto del Estado, ofreciendo al tejido industrial la 
oportunidad de prospección del mercado, de entablar sólidas relaciones 
comerciales y de penetrar en mercados exteriores, así como en la pro-
moción industrial y comercial de la Comunitat Valenciana, visibilizando 
a los expositores ante potenciales clientes nacionales e internacionales, 
generando riqueza tanto en forma de renta como de ocupación y con un 
gran impacto económico en toda la Comunitat Valenciana. Feria Valèn-
cia supone una plataforma comercial y de internacionalización esencial 
para el tejido empresarial de la Comunitat Valenciana.

Así mismo, la Institución Ferial Alicantina constituye un escaparate 
fundamental para la promoción y venta de los productos y servicios de 
las empresas de la provincia de Alicante. Como punto de encuentro 
entre los diferentes sectores económicos de la provincia, IFA tiene un 
papel clave en el fortalecimiento económico y en la dinamización del 
tejido económico empresarial. Las infraestructuras expositivas de IFA se 
rigen por el uso abierto, ya que son utilizadas para exponer sus produc-
tos por un gran número de empresas pertenecientes a diferentes sectores 
y en diferentes áreas.

La organización de ferias comerciales y otros acontecimientos rela-
cionados con la promoción económica y empresarial supone un impor-
tante factor de dinamización del entorno y de las empresas y sectores 
productivos a los que se dirige. La importancia de estas ferias se vio 
secundada con la modificación de la Ley 3/2011, de 23 de marzo, de la 
Generalitat, de Comercio de la Comunitat Valenciana, por el Decreto ley 
8/2017, de 29 de diciembre, del Consell, para declarar la promoción de 
ferias comerciales como servicio de interés general autonómico.

El brote de covid-19 es una grave emergencia de salud pública a 
escala mundial para toda la ciudadanía y las sociedades, puesto que ha 
infectado a personas de todo el mundo y está afectando negativamente 
a todas las economías mundiales y de la Unión Europea. La Organiza-
ción Mundial de la Salud declaró la pandemia internacional el 11 de 
marzo de 2020 y, como consecuencia de la emergencia de salud pública 
ocasionada por la covid-19, el Gobierno de España declaró hasta en 
tres ocasiones el estado de alarma para la gestión de la situación de 
crisis sanitaria ocasionada por la covid-19 en todo el territorio nacional 
mediante el Real decreto 463/2020, de 14 de marzo, y sus sucesivas 
prórrogas, que suponía la parálisis de la actividad pública y el cierre, 

La Llei 3/2011, de 23 de març, de la Generalitat, de Comerç de la 
Comunitat Valenciana estableix que la Generalitat dinamitzarà l’activi-
tat comercial i el conjunt del teixit empresarial valencià, impulsant la 
modernització de les estructures comercials, la incorporació de noves 
tecnologies, la creació d’entorns urbans atractius i adequats, la formació 
dels agents del sector, i la promoció de les fires, dels productes i del 
comerç valencià, contribuint així a la millora de la competitivitat de les 
empreses comercials i del conjunt del sistema de distribució comercial 
valencià, en el marc d’una economia equilibrada i responsable.

El Decret 125/2014, de 25 de juliol, del Consell, sobre fires comer-
cials de la Comunitat Valenciana defineix com a fires comercials ofici-
als, a aquelles fires comercials organitzades per institucions firals direc-
tament, o indirectament davall la seua supervisió, que se celebren en 
instal·lacions permanents dotades dels serveis convenients per a aquest 
tipus d’activitats adscrites a les institucions firals, i que estiguen dotades 
d’un reglament de participació dels expositors. I el Decret llei 8/2017, 
de 29 de desembre, del Consell, de modificació de la Llei 3/2011, de 23 
de març, de la Generalitat, de comerç, declara servei d’interés general 
autonòmic la promoció de les fires comercials oficials.

La Fira Mostrari Internacional de València – Fira València desen-
volupa un paper fonamental com a punt de trobada per a la promoció i 
venda dels productes i serveis de les empreses de la Comunitat Valen-
ciana i de la resta de l’Estat, oferint al teixit industrial l’oportunitat de 
prospecció del mercat, d’entaular sòlides relacions comercials i de pene-
trar en mercats exteriors, així com en la promoció industrial i comercial 
de la Comunitat Valenciana, visibilitzant als expositors davant de poten-
cials clients nacionals i internacionals, generant riquesa tant en forma 
de renda com d’ocupació i amb un gran impacte econòmic en tota la 
Comunitat Valenciana. Fira València suposa una plataforma comercial i 
d’internacionalització essencial per al teixit empresarial de la Comunitat 
Valenciana.

Així mateix, la Institució Firal Alacantina constitueix un apara-
dor fonamental per a la promoció i venda dels productes i serveis de 
les empreses de la província d’Alacant. Com a punt de trobada entre 
els diferents sectors econòmics de la província, IFA té un paper clau 
en l’enfortiment econòmic i en la dinamització del teixit econòmic 
empresarial. Les infraestructures expositives d’IFA es regeixen per l’ús 
obert, ja que són utilitzades per a exposar els seus productes per un gran 
nombre d’empreses pertanyents a diferents sectors i a diferents àrees.

L’organització de fires comercials i altres esdeveniments relacionats 
amb la promoció econòmica i empresarial, suposa un important factor 
de dinamització de l’entorn i de les empreses i sectors productius a què 
es dirigeix. La importància d’aquestes fires es va veure secundada amb 
la modificació de la Llei 3/2011, de 23 de març, de la Generalitat, de 
comerç de la Comunitat Valenciana, pel Decret Llei 8/2017, de 29 de 
desembre, del Consell, per a declarar la promoció de fires comercials 
com a servei d’interés general autonòmic.

El brot de covid-19 és una greu emergència de salut pública a escala 
mundial, per a tota la ciutadania i les societats, ja que ha infectat a per-
sones de tot el món i, està afectant negativament a totes les economies 
mundials i de la Unió Europea. L’Organització Mundial de la Salut va 
declarar la pandèmia internacional l’11 de març de 2020 i, com a con-
seqüència de l’emergència de salut pública ocasionada per la covid-19, 
el Govern d’Espanya va declarar fins en tres ocasions, l’estat d’alarma 
per a la gestió de la situació de crisi sanitària ocasionada per la covid-
19 en tot el territori nacional mitjançant el Reial Decret 463/2020, de 
14 de març, i les seues successives pròrrogues, que suposava la paràlisi 
de l’activitat pública i el tancament, entre altres, de les activitats de 



entre otros, de las actividades de las instituciones feriales y los espectá-
culos públicos, dadas las restricciones decretadas en la concentración de 
personas y limitaciones de aforos en espacios cerrados.

A pesar de las medidas adoptadas tanto por el Gobierno del Estado, 
como por las diferentes comunidades autónomas, para la contención del 
virus no fueron suficientes para frenar su expansión y la situación de la 
pandemia obligó a adoptar nuevas medidas e intensificar las existentes 
y a la declaración de un nuevo estado de alarma con el Real decreto 
926/2020, de 25 de octubre, por el cual se declaraba el estado de alarma 
para contener la propagación de infecciones causadas por el SARS-
CoV-2 y el Real decreto 956/2020, de 3 de noviembre, que prorrogaba 
este estado de alarma hasta el día 9 de mayo de 2021.

Las principales medidas restrictivas impuestas tanto en España, 
como en el resto de países europeos, consistieron en la limitación del 
movimiento de las personas en espacios públicos durante determinados 
periodos del día, restricciones en la entrada y salida de personas en 
determinados territorios (comunidades autónomas, provincias o muni-
cipios), medidas de distanciación social y las limitaciones en los aforos 
tanto en espacios públicos como privados.

El endurecimiento de las medidas para luchar contra la pandemia en 
el último trimestre de 2020 y primero del 2021, consecuencia del sig-
nificativo incremento del número de casos de covid-19, ha repercutido 
muy negativamente en las actividades económicas, y más en un país 
como España, con unas características económicas particulares, tenien-
do en cuenta su dependencia del turismo internacional, que suponen una 
mayor vulnerabilidad ante estos tipos de perturbaciones.

En la Comunitat Valenciana, estas medidas se adoptan en un pri-
mer momento, por Acuerdo de 19 de junio de 2020, del Consell, sobre 
medidas de prevención frente a la covid-19, que asimilan a estos efectos 
las ferias comerciales en los centros y parques comerciales y exigen la 
reducción al setenta y cinco por ciento del aforo total en estos locales. 
Este acuerdo ha tenido varias adaptaciones a través de diferentes resolu-
ciones de la consellera de Sanidad Universal y Salud Pública.

La Resolución de 6 de noviembre de 2020, de la consellera de Sani-
dad Universal y Salud Pública, por la cual se acuerdan medidas adicio-
nales extraordinarias en la Comunitat Valenciana, como consecuencia de 
la situación de crisis sanitaria ocasionada por la covid-19, recomienda la 
realización telemática de congresos, encuentros, reuniones de negocios, 
conferencias y acontecimientos. Además, la celebración de congresos, 
encuentros, reuniones de negocio, conferencias y acontecimientos, que 
se organizan de manera presencial, promovidos por cualesquiera enti-
dades de naturaleza pública o privada, se determina que se llevarán 
a cabo sin superar en ningún caso el 50 % del aforo en cada uno de 
los pabellones de congresos, salas de conferencias o multiusos, y otros 
establecimientos e instalaciones similares, incluyendo las de las insti-
tuciones feriales de la Comunitat Valenciana. No se autorizan tampoco 
servicios de hostelería ni restauración en este tipo de acontecimientos.

La celebración de las ferias comerciales se detuvo completamente con 
la declaración del estado de alarma y el cierre de las fronteras y la restric-
ción en los desplazamientos a escala mundial, con el importante perjuicio 
económico que esto supuso para la Feria Muestrario Internacional de 
València–Feria València y la Institución Ferial Alicantina que afecta ya, 
después de tantos meses de inactividad y restricciones, a su viabilidad en 
el futuro, por no poder hacer frente a los gastos corrientes necesarios para 
el normal funcionamiento de la institución y el mantenimiento tanto de la 
misma entidad como de su actividad empresarial. Estas restricciones de 
movilidad y en los aforos se mantuvieron después de la nueva declaración 
del estado de alarma en fecha 25 de octubre de 2020 y se fueron relajando 
a medida que la situación epidemiológica mejoraba hasta la finalización 
del estado de alarma el 9 de mayo de 2021.

A pesar de que la situación se mantenía estable después de esta 
fecha, y se iban adoptando medidas encaminadas a volver a la normali-
dad y a la recuperación de los hábitos cotidianos, la situación epidemio-
lógica en la Comunitat Valenciana a consecuencia de la crisis sanitaria 
ocasionada por la covid-19 ha sufrido un cambio significativo a partir 
del mes de julio, al haber empeorado la situación de la pandemia de 
covid-19 en la Comunitat Valenciana, situándola de nuevo en riesgo 
alto. La evolución de la pandemia en la actualidad se caracteriza porque 
la mayoría de los nuevos casos identificados están ocurriendo en pobla-
ción joven no vacunada y también como consecuencia de la expansión 
de nuevas variantes con mucha más transmisibilidad que las variantes 
predominantes anteriormente.

les institucions firals i els espectacles públics, ateses les restriccions 
decretades en la concentració de persones i limitacions d’aforaments 
en espais tancats.

Tot i les mesures adoptades tant pel Govern de l’Estat, com per les 
diferents comunitats autònomes per a la contenció del virus, no van 
ser suficients per a frenar-ne l’expansió, i la situació de la pandèmia 
va obligar a adoptar noves mesures i intensificar les existents i a la 
declaració d’un nou estat d’alarma amb el Reial decret 926/2020, de 
25 d’octubre, pel qual es declarava l’estat d’alarma per a contindre la 
propagació d’infeccions causades pel SARS-CoV-2 i el Reial decret 
956/2020, de 3 de novembre, que prorrogava aquest estat d’alarma fins 
al dia 9 de maig de 2021.

Les principals mesures restrictives imposades tant a Espanya, com 
a la resta de països europeus, van consistir en la limitació del moviment 
de les persones en espais públics durant determinats períodes del dia, 
restriccions a l’entrada i eixida de persones en determinats territoris 
(comunitats autònomes, províncies o municipis), mesures de distanci-
ament social i les limitacions en els aforaments tant en espais públics 
com privats.

L’enduriment de les mesures per a lluitar contra la pandèmia en l’úl-
tim trimestre de 2020 i primer del 2021, conseqüència del significatiu 
increment del nombre de casos de covid-19, ha repercutit molt negati-
vament en les activitats econòmiques, i més en un país com Espanya, 
amb unes característiques econòmiques particulars, atesa la seua depen-
dència del turisme internacional, que suposen una major vulnerabilitat 
davant d’aquests tipus de pertorbacions.

A la Comunitat Valenciana, aquestes mesures s’adopten en un pri-
mer moment, per Acord de 19 de juny de 2020, del Consell, sobre mesu-
res de prevenció contra la covid-19, que assimilen a aquests efectes les 
fires comercials als centres i parcs comercials i exigeixen la reducció 
al setanta-cinc per cent de l’aforament total en aquests locals. Aquest 
acord ha tingut diverses adaptacions a través de diferents resolucions de 
la consellera de Sanitat Universal i Salut Pública.

La Resolució de 6 de novembre de 2020, de la consellera de Sanitat 
Universal i Salut Pública, per la qual s’acorden mesures addicionals 
extraordinàries en la Comunitat Valenciana, com a conseqüència de 
la situació de crisi sanitària ocasionada per la covid-19, recomana la 
realització telemàtica de congressos, trobades, reunions de negocis, 
conferències i esdeveniments. A més, la celebració de congressos, troba-
des, reunions de negoci, conferències i esdeveniments, que s’organitzen 
de manera presencial, promoguts per qualssevol entitats de naturalesa 
pública o privada, es determina que es duran a terme sense superar en 
cap cas el 50% de l’aforament en cadascun dels pavellons de congres-
sos, sales de conferències o multiusos, i altres establiments i instal·la-
cions similars, incloent-hi les de les institucions firals de la Comunitat 
Valenciana. No s’autoritzen tampoc serveis d’hostaleria ni restauració 
en aquesta mena d’esdeveniments.

La celebració de les fires comercials es va detindre completament 
amb la declaració de l’estat d’alarma i el tancament de les fronteres i la 
restricció en els desplaçaments a escala mundial, amb l’important per-
judici econòmic que això va suposar per a la Fira Mostrari Internacional 
de València–Fira València i la Institució Firal Alacantina que afecta ja, 
després de tants mesos d’inactivitat i restriccions, a la seua viabilitat en 
el futur, per no poder fer front a les despeses corrents necessàries per al 
normal funcionament de la institució i el manteniment tant de la matei-
xa entitat com de la seua activitat empresarial. Aquestes restriccions 
de mobilitat i en els aforaments es van mantindre després de la nova 
declaració de l’estat d’alarma en data 25 d’octubre de 2020 i es van 
anar relaxant a mesura que la situació epidemiològica millorava fins a 
la finalització de l’estat d’alarma el 9 de maig de 2021.

A pesar de què la situació es mantenia estable després d’aquesta 
data, i s’anaven adoptant mesures encaminades a tornar a la normalitat 
i a la recuperació dels hàbits quotidians, la situació epidemiològica en 
la Comunitat Valenciana a conseqüència de la crisi sanitària ocasionada 
per la covid-19 ha patit un canvi significatiu a partir del mes de juliol, a 
l’haver empitjorat la situació de la pandèmia de covid-19 en la Comu-
nitat Valenciana, situant-la de nou en risc alt. L’evolució de la pandèmia 
en l’actualitat es caracteritza perquè la majoria dels nous casos identifi-
cats estan ocorrent en població jove no vacunada i també com a conse-
qüència de l’expansió de nous variants amb molta més transmissibilitat 
que les predominants anteriorment.



Este hecho ha obligado a adoptar medidas más restrictivas, como 
por ejemplo las restricciones en horario nocturno en algunos municipios 
con el índice más alto de incidencia acumulada o las restricciones en 
horarios, aforos y la limitación en el número de personas en reunio-
nes en espacios públicos y privados, por Resolución de 9 de julio de 
2021, de la consellera de Sanidad Universal y Salud Pública, por la 
cual se acuerdan medidas en materia de salud pública en el ámbito de la 
Comunitat Valenciana a consecuencia de la situación de crisis sanitaria 
ocasionada por la covid-19, para el periodo entre el 10 de julio de 2021 
y el 25 de julio de 2021.

Esta resolución prevé medidas relativas a pabellones de congresos, 
salas de conferencias o multiuso y otros establecimientos e instalaciones 
similares, incluyendo las instalaciones feriales, y recomienda la reali-
zación telemática de todo tipo de congresos, encuentros, reuniones de 
negocio y conferencias. La celebración de estos acontecimientos que se 
organizan de manera presencial se llevará a cabo sin superar, en ningún 
caso, el 75 % del aforo en cada uno de los pabellones de congresos, 
salas de conferencias o multiuso y otros establecimientos e instalaciones 
similares, incluyendo las de las instituciones feriales de la Comunitat 
Valenciana y no se autorizan servicios de hostelería ni restauración en 
este tipo de acontecimientos, salvo que se disponga de un espacio espe-
cífico y diferenciado, que quedará sujeto a las medidas establecidas para 
los establecimientos de hostelería y restauración.

Dado que la situación de la pandemia de covid-19 en la Comunitat 
Valenciana continúa en franca expansión, el ritmo de crecimiento es 
muy elevado y la velocidad de cambio en la evolución de la pandemia, 
continúa siendo muy alta, la Resolución de 22 de julio de 2021, de la 
consellera de Sanidad Universal y Salud Pública, por la cual se acuer-
dan medidas en materia de salud pública en el ámbito de la Comunitat 
Valenciana, a consecuencia de la situación de crisis sanitaria ocasionada 
por la covid-19, para el periodo entre el 26 de julio de 2021 y el 16 de 
agosto de 2021, mantiene las medidas restrictivas, incrementando los 
municipios donde se restringe la movilidad en horario nocturno.

Por sendas Resoluciones de 14 de agosto de 2021, de la consellera 
de Sanidad Universal y Salud Pública, se acuerdan medidas tanto pre-
ventivas como de control, la primera por la que se publica la Resolución 
de 10 de agosto de 2021, de la consellera de Sanidad Universal y Salud 
Pública, una vez autorizada por el Tribunal Superior de Justícia de la 
Comunitat Valenciana, y que afecta a la circulación de personas y a la 
permanencia de grupos de personas en espacios privados y públicos en 
determinados municipios de la Comunitat Valenciana y, la segunda, por 
la que se acuerdan medidas en materia de salud pública en el ámbito 
de la Comunitat Valenciana, a consecuencia de la situación de crisis 
sanitaria ocasionada por la covid-19, las dos para el periodo entre el 17 
de agosto de 2021 y el 6 de septiembre de 2021.

Toda esta situación ha supuesto un grave perjuicio tanto para la 
Feria Muestrario Internacional de València–Feria València como para 
la Institución Ferial Alicantina con la obligada cancelación de las ferias 
programadas y otros acontecimientos previstos a celebrar en sus insta-
laciones por entidades públicas y privadas, no solo durante la vigencia 
de los estados de alarma decretados en el mes de marzo y octubre, sino 
a lo largo de todo el año 2020 y el primer semestre del 2021. La obliga-
ción de mantener la distancia social, las limitaciones de aforo exigidas, 
las medidas de seguridad e higiene necesarias, las restricciones a la 
libre circulación de personas tanto dentro del territorio nacional como 
internacional con la obligación de realizar cuarentena al llegar a un país 
diferente del de residencia o acreditar la pauta completa de vacunación 
o pruebas diagnósticas negativas, todavía plantean un escenario con 
muchas incertidumbres para la organización y realización de determina-
dos acontecimientos que supongan concentración de público.

Esta situación ha supuesto una significativa disminución de ingresos 
tanto en las fechas del cierre obligatorio en el 2020, que ha provocado 
pérdidas que se vienen arrastrando, como en este año 2021, hasta poder 
recuperar la completa normalidad.

Mediante sendos decretos de ayudas, Decreto 149/2020, de 2 de 
octubre, de aprobación de las bases reguladoras para la concesión direc-
ta de una subvención para el mantenimiento de la estructura de personal 
y gastos de funcionamiento de la Institución Ferial Alicantina (IFA) 
como consecuencia de la covid– 19, y el Decreto 212/2020, de 18 de 
diciembre, del Consell, de aprobación de las bases reguladoras y con-
cesión de una subvención directa a la Feria Muestrario Internacional de 
València–Feria València, por la covid-19, ambas instituciones feriales 

Aquest fet ha obligat a adoptar mesures més restrictives, com ara 
les restriccions en horari nocturn en alguns municipis amb l’índex més 
alt d’incidència acumulada o les restriccions en horaris, aforaments i 
la limitació en el nombre de persones en reunions en espais públics i 
privats, per Resolució de 9 de juliol de 2021, de la consellera de Sanitat 
Universal i Salut Pública, per la qual s’acorden mesures en matèria de 
salut pública en l’àmbit de la Comunitat Valenciana a conseqüència de 
la situació de crisi sanitària ocasionada per la covid-19, per al període 
entre el 10 de juliol de 2021 i el 25 de juliol de 2021.

Aquesta Resolució preveu mesures relatives a pavellons de congres-
sos, sales de conferències o multiús i altres establiments i instal·lacions 
similars, incloent-hi les instal·lacions firals, i recomana la realització 
telemàtica de tota mena de congressos, trobades, reunions de negoci 
i conferències. La celebració d’aquests esdeveniments que s’organit-
zen de manera presencial es durà a terme sense superar, en cap cas, el 
75% de l’aforament en cadascun dels pavellons de congressos, sales de 
conferències o multiús, i altres establiments i instal·lacions similars, 
incloent-hi les de les institucions firals de la Comunitat Valenciana i no 
s’autoritzen serveis d’hostaleria ni restauració en aquesta mena d’esde-
veniments, llevat que es dispose d’un espai específic i diferenciat, que 
quedarà subjecte a les mesures establides per als establiments d’hosta-
leria i restauració.

Atés que la situació de la pandèmia de covid-19 a la Comunitat 
Valenciana contínua en franca expansió, el ritme de creixement és molt 
elevat i la velocitat de canvi en l’evolució de la pandèmia, continua sent 
molt alta, la Resolució de 22 de juliol de 2021, de la consellera de Sani-
tat Universal i Salut Pública, per la qual s’acorden mesures en matèria 
de salut pública en l’àmbit de la Comunitat Valenciana, a conseqüència 
de la situació de crisi sanitària ocasionada per la covid-19, per al període 
entre el 26 de juliol de 2021 i el 16 d’agost de 2021, manté les mesures 
restrictives, incrementant els municipis on es restringeix la mobilitat 
horari nocturn.

Per sengles Resolucions de 14 d’agost de 2021, de la consellera de 
Sanitat Universal i Salut Pública, s’acorden mesures tant preventives 
com de control, la primera per la qual es publica la Resolució de 10 
d’agost de 2021, de la consellera de Sanitat Universal i Salut Pública, 
una vegada autoritzada pel Tribunal Superior de Justícia de la Comuni-
tat Valenciana, i que afecta la circulació de persones i a la permanència 
de grups de persones en espais privats i públics en determinats muni-
cipis de la Comunitat Valenciana, i la segona, per la qual s’acorden 
mesures en matèria de salut pública en l’àmbit de la Comunitat Valen-
ciana, a conseqüència de la situació de crisi sanitària ocasionada per la 
covid-19, totes dues per al període entre el 17 d’agost de 2021 i el 6 de 
setembre de 2021.

Tota aquesta situació ha suposat un greu perjudici tant per a la Fira 
Mostrari Internacional de València–Fira València com per a la Institució 
Firal Alacantina amb l’obligada cancel·lació de les fires programades i 
altres esdeveniments prevists a celebrar en les seues instal·lacions per 
entitats públiques i privades, no només durant la vigència dels estats 
d’alarma decretats en el mes de març i octubre, sinó al llarg de tot l’any 
2020 i el primer semestre del 2021. L’obligació de mantindre la distàn-
cia social, les limitacions d’aforament exigides, les mesures de seguretat 
i higiene necessàries, les restriccions a la lliure circulació de persones 
tant dins del territori nacional com internacional amb l’obligació de rea-
litzar quarantena en arribar a un país diferent del de residència o acre-
ditar la pauta completa de vacunació o proves diagnòstiques negatives, 
encara plantegen un escenari amb moltes incerteses per a l’organització 
i realització de determinats esdeveniments que suposen concentració 
de públic.

Aquesta situació ha suposat una significativa disminució d’ingres-
sos tant en les dates del tancament obligatori l’any 2020, que ha provo-
cat pèrdues que es venen arrossegant, com en aquest any 2021, fins a 
poder recuperar la completa normalitat.

Mitjançant sengles decrets d’ajudes, Decret 149/2020, de 2 d’oc-
tubre, d’aprovació de les bases reguladores per a la concessió directa 
d’una subvenció per al manteniment de l’estructura de personal i des-
peses de funcionament de la Institució Firal Alacantina (IFA) com a 
conseqüència de la covid- 19 i Decret 212/2020, de 18 de desembre, del 
Consell, d’aprovació de bases reguladores i concessió d’una subvenció 
directa a la Fira Mostrari Internacional de València–Fira València, per la 
covid-19, ambdues institucions firals ja van rebre una subvenció directa 



ya recibieron una subvención directa por importe de 800.000,00 euros 
cada una de ellas. Aun así, la situación no ha mejorado en el primer 
semestre de 2021 y la crisis económica continúa amenazando la viabi-
lidad y supervivencia de estas entidades.

A pesar de las medidas ya adoptadas por el Consell, la situación de 
la pandemia obliga a adoptar nuevas medidas y a reforzar e intensificar 
las existentes, para una acción decidida que afronte la gravedad de la 
situación con máximas garantías y la protección de la salud y seguridad 
de la ciudadanía.

La pandemia de covid-19 puede suponer que se produzca una grave 
recesión que afecte a toda la economía de la UE y, especialmente, a 
las empresas, el empleo y las familias. Se necesita el apoyo público 
para garantizar la disponibilidad de suficiente liquidez en los mercados, 
contrarrestar los perjuicios ocasionados a las empresas y preservar la 
continuidad de la actividad económica durante y después del brote de 
covid-19. El impacto que está teniendo esta situación de excepciona-
lidad obliga a que las administraciones públicas, en el ámbito de sus 
competencias, adopten con la máxima celeridad aquellas medidas ten-
dentes a paliar los efectos que está sufriendo nuestra sociedad. La rápida 
parálisis de la actividad que está afectando a amplios sectores de nuestra 
economía hace necesaria la adopción de medidas que atenúen los efec-
tos de la brusca disminución de ingresos de aquellos sujetos económicos 
más vulnerables.

Las restricciones impuestas a la celebración de ferias y aconteci-
mientos multitudinarios hacen inviable la recuperación de la actividad 
empresarial y la cifra de negocios anterior a la crisis de la covid-19 y la 
obtención de los recursos necesarios para el mantenimiento de la Feria 
Muestrario Internacional de València–Feria València y de la Institución 
Ferial Alicantina. Este decreto trata de paliar los efectos negativos de 
esta crisis sanitaria y económica, y garantizar la supervivencia de las 
dos instituciones feriales, ante esta situación tan desfavorable y que era 
imposible de prevenir, solo unos meses antes del brote de la covid-19 y 
de la rápida propagación de la enfermedad.

Ante esta crisis económica mundial, la Comisión Europea ha indi-
cado que una respuesta económica coordinada de las instituciones de la 
Unión y los estados miembros es esencial para mitigar estas repercusio-
nes negativas en sus economías.

Por eso, el 19 de marzo de 2020, la Comisión Europea aprobó el 
Marco Temporal Comunitario (MTC) relativo a las medidas de ayuda 
estatal destinadas a apoyar la economía en el actual contexto econó-
mico, a través del cual ha expuesto las condiciones de compatibilidad 
que aplicará, en principio, en las ayudas concedidas por los estados 
miembros en virtud del artículo 107.3.b TFUE. El 3 de abril de 2020, 
la Comisión adopta una primera modificación para autorizar las ayudas 
destinadas a acelerar la investigación, los ensayos y la producción de 
productos relacionados con el coronavirus, a fin de proteger la ocupa-
ción y continuar apoyando la economía durante esta crisis. El 8 de mayo 
de 2020, se adopta una segunda modificación para facilitar todavía más 
el acceso al capital y la liquidez a las empresas afectadas por la crisis. 
El 29 de junio de 2020 se adopta una tercera modificación para dar más 
apoyo a las microempresas, pequeñas empresas y empresas emergentes, 
así como para incentivar la inversión privada.

El 13 de octubre de 2020 se produce una cuarta modificación del 
Marco Temporal relativa a las medidas de ayuda estatal destinadas a 
apoyar la economía en el contexto del actual brote de covid-19, intro-
duciendo la posibilidad de subvencionar los costes fijos de las empresas 
que han sufrido la suspensión o reducción de su actividad empresarial. 
En fecha 28 de enero de 2021, se ha producido una quinta modificación 
del Marco Temporal relativo a las medidas de ayuda estatal destina-
das a apoyar la economía en el contexto del actual brote de covid-19 y 
modificación del anexo de la comunicación de la Comisión a los estados 
miembros sobre la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de 
Funcionamiento de la Unión Europea al seguro de crédito a la exporta-
ción a corto plazo.

Como consecuencia de la covid-19 muchas empresas se enfrentan 
temporalmente a una menor actividad empresarial que no les permite 
cubrir parte de sus costes fijos. Se espera que esta actividad se pueda 
recuperar en los próximos meses, pero mientras tanto tienen que hacer 
frente a los gastos necesarios que garanticen su supervivencia y via-
bilidad. En la cuarta modificación del MTC, la Comisión considera 
que apoyar a estas empresas, contribuyendo a una parte de sus costes 
fijos de forma temporal, puede ser una forma eficaz de salvar la brecha, 

per import de 800.000,00 euros cadascuna d’elles. Tanmateix, la situ-
ació no ha millorat en el primer semestre de 2021 i, la crisi econòmica 
continua amenaçant la viabilitat i supervivència d’aquestes entitats.

Tot i les mesures ja adoptades pel Consell, la situació de la pandè-
mia obliga a adoptar-ne de noves i reforçar i intensificar les existents, 
per a una acció decidida que afronte la gravetat de la situació amb màxi-
mes garanties i la protecció de la salut i seguretat de la ciutadania.

La pandèmia de covid-19 pot suposar que es produïsca una greu 
recessió que afecte a tota l’economia de la UE, i especialment a les 
empreses, l’ocupació i les famílies. Es necessita el suport públic per a 
garantir la disponibilitat de suficient liquiditat en els mercats, contra-
restar els perjuís ocasionats a les empreses i preservar la continuïtat de 
l’activitat econòmica durant i després del brot de covid-19. L’impacte 
que està tenint aquesta situació d’excepcionalitat obliga al fet que les 
administracions públiques, en l’àmbit de les seues competències, adop-
ten amb la màxima celeritat aquelles mesures tendents a pal·liar els 
efectes que està patint la nostra societat. La ràpida paràlisi de l’activitat 
que està afectant amplis sectors de la nostra economia fa necessària 
l’adopció de mesures que atenuen els efectes de la brusca disminució 
d’ingressos d’aquells subjectes econòmics més vulnerables.

Les restriccions imposades a la celebració de fires i esdeveniments 
multitudinaris fan inviable la recuperació de l’activitat empresarial i la 
xifra de negocis anterior a la crisi de la covid-19 i l’obtenció dels recur-
sos necessaris per al manteniment de la Fira Mostrari Internacional de 
València–Fira València i de la Institució Firal Alacantina. Aquest decret 
tracta de pal·liar els efectes negatius d’aquesta crisi sanitària i econò-
mica, i garantir la supervivència de les dues institucions firals, davant 
d’aquesta situació tan desfavorable i que era impossible de previndre, 
només uns mesos abans del brot de la covid-19 i de la ràpida propagació 
de la malaltia.

Davant d’aquesta crisi econòmica mundial, la Comissió Europea ha 
indicat que una resposta econòmica coordinada de les institucions de la 
Unió i els estats membres és essencial per a mitigar aquestes repercus-
sions negatives en les seues economies.

Per això, el 19 de març de 2020, la Comissió Europea va aprovar el 
Marc Temporal Comunitari (MTC) relatiu a les mesures d’ajuda estatal 
destinades a recolzar l’economia en l’actual context econòmic, a tra-
vés del qual ha exposat les condicions de compatibilitat que aplicarà, 
en principi, a les ajudes concedides pels estats membres en virtut de 
l’article 107.3.b TFUE. El 3 d’abril de 2020, la Comissió adopta una 
primera modificació per a autoritzar les ajudes destinades a accelerar 
la investigació, els assajos i la producció de productes relacionats amb 
el coronavirus, a fi de protegir l’ocupació i continuar donant suport a 
l’economia durant aquesta crisi. El 8 de maig de 2020, s’adopta una 
segona modificació per a facilitar encara més l’accés al capital i la liqui-
ditat a les empreses afectades per la crisi. El 29 de juny de 2020 s’adop-
ta una tercera modificació per a donar més suport a les microempreses, 
xicotetes empreses i empreses emergents, així com per a incentivar la 
inversió privada.

El 13 d’octubre de 2020 es produeix una quarta modificació del 
Marc Temporal relativa a les mesures d’ajuda estatal destinades a donar 
suport a l’economia en el context de l’actual brot de covid-19, introduint 
la possibilitat de subvencionar els costos fixos de les empreses que han 
patit la suspensió o reducció de la seua activitat empresària. En data 28 
de gener de 2021 s’ha produït una cinquena modificació del Marc Tem-
poral relatiu a les mesures d’ajuda estatal destinades a recolzar l’econo-
mia en el context de l’actual brot de covid-19 i modificació de l’annex 
de la comunicació de la Comissió als estats membres sobre l’aplicació 
dels articles 107 i 108 del Tractat de Funcionament de la Unió Europea 
a l’assegurança de crèdit a l’exportació a curt termini.

Com a conseqüència de la covid-19 moltes empreses s’enfronten 
temporalment a una menor activitat empresarial que no els permet 
cobrir part dels seus costos fixos. S’espera que aquesta activitat es puga 
recuperar en els pròxims mesos, però mentrestant han de fer front a les 
despeses necessàries que garantisquen la seua supervivència i viabilitat. 
En la quarta modificació del MTC, la Comissió considera que donar 
suport a aquestes empreses, contribuint a una part dels seus costos fixos 
de forma temporal, pot ser una forma eficaç de salvar la bretxa, evitant 



evitando así el deterioro de su capital, manteniendo la actividad y pro-
porcionándoles una base sólida para su recuperación.

De acuerdo con esta cuarta modificación, la Comisión considera 
que los estados miembros pueden valorar la posibilidad de contribuir 
a los costes fijos no cubiertos de aquellas empresas para las cuales el 
brote de covid-19 hubiera supuesto la suspensión o reducción de su acti-
vidad empresarial. Estas ayudas están justificadas y se pueden declarar 
compatibles con el mercado interior en virtud del artículo 107.3.b TFUE 
durante un periodo de tiempo limitado, para hacer frente a los efectos 
negativos más generales de la perturbación económica causada por el 
brote de covid-19, siempre que reúnan los requisitos determinados en 
esta modificación.

Sin embargo, las categorías contempladas en el MTC no son de 
aplicación directa por las administraciones de las comunidades autóno-
mas, por lo que los centros gestores de ayudas se tienen que acoger al 
Marco Nacional Temporal (MNT1) o a sus posteriores modificaciones, 
notificados por el Gobierno de España y aprobados por la Comisión 
Europea mediante las Decisiones de compatibilidad SA.56851 (2020/N) 
– España, de 2 de abril, Decisión de compatibilidad SA.57019 (2020/N) 
– España, de 24 de abril; SA. 58778 (2020/N) – España, de 22 de octu-
bre; SA. 59196 (2020/N) – España, de 11 de diciembre; SA. 59723 
(2021/N – España), de 19 de febrero de 2021; SA. 61875 (2021/N) – 
España, de 23 de marzo de 2021, y SA. 62833 (2021/N) – España, de 
18 de mayo de 2021.

Así mismo, también se aprobó por la Comisión un segundo Marco 
Temporal Nacional para las ayudas estatales relacionadas con la con-
tención del brote de covid-19, por la SA. 57019 (2020/N), prorroga-
do por la SA.60136 (2020/N) – España y modificado por la SA.61875 
(2021/N) – España, de 23 de marzo de 2021.

El Marco Nacional Temporal permite a las autoridades españolas 
(tanto en el ámbito nacional, como regional o local), aportar liquidez a 
autónomos, pymes y grandes empresas, mediante subvenciones direc-
tas, anticipos reembolsables, ventajas fiscales y facilidades de pago, 
garantías para préstamos y tipos de interés bonificados, tanto para cubrir 
necesidades de capital circulante como de inversión durante un periodo 
de tiempo limitado. La modificación recogida en la SA. 59723 autoriza 
a financiar las ayudas destinadas a cubrir los costes fijos no cubiertos 
por la actividad a causa de la pandemia de covid-19.

Las ayudas recogidas en este decreto se encuadran en este Marco 
Temporal relativo a las medidas de ayuda destinadas a apoyar la econo-
mía en el contexto del actual brote de covid-19, que tiene como objetivo 
mitigar los efectos negativos provocados por la pandemia en la econo-
mía española.

De acuerdo con el artículo 107, apartado 3, letra b) TFUE, la Comi-
sión puede declarar compatibles con el mercado interior las ayudas 
destinadas a «poner remedio a una grave perturbación en la economía 
de un Estado miembro». La situación actual permite concluir que efec-
tivamente se trata de una perturbación que afecta a la totalidad de un 
estado miembro y no solo a la economía de una de las regiones o partes 
de su territorio.

Dado que el brote de covid-19 afecta a todos los estados miembros y 
que las medidas de contención adoptadas por estos afectan a las empre-
sas, la Comisión considera que las ayudas estatales están justificadas 
y pueden declararse compatibles con el mercado interior en virtud del 
artículo 107, apartado 3.b TFUE, durante un periodo de tiempo limita-
do, para poner remedio a la escasez de liquidez a la que se enfrentan las 
empresas y garantizar que las perturbaciones ocasionadas por el brote 
de covid-19 no socaven su viabilidad, especialmente la de las pymes.

La Comisión considera estas ayudas de Estado compatibles con el 
mercado interior siempre que reúnan las siguientes características:

– La ayuda se concederá lo más tarde el 31 de diciembre de 2021 y 
podrá cubrir los costes fijos soportados durante el periodo comprendido 
entre el 1 de marzo de 2020 y el 31 de diciembre de 2021, incluidos 
aquellos costes en que se incurra en una parte de dicho periodo (periodo 
elegible).

– La ayuda se concederá a empresas que hayan sufrido una dismi-
nución del volumen de negocios durante el periodo subvencionable de 
al menos el 30 % en comparación al mismo periodo de 2019, con inde-
pendencia de que el periodo elegible sea en 2020 o en 2021.

– Los costes fijos no cubiertos son los costes fijos soportados por 
las empresas durante el periodo elegible que no estén cubiertos por la 
contribución a los beneficios (es decir, los ingresos menos los costes 

així el deteriorament del seu capital, mantenint l’activitat i proporcio-
nant-los una base sòlida per a la seua recuperació.

De conformitat amb aquesta quarta modificació, la Comissió consi-
dera que els estats membres poden valorar la possibilitat de contribuir 
als costos fixos no coberts d’aquelles empreses per a les quals el brot 
de covid-19 haguera suposat la suspensió o reducció de la seua activi-
tat empresarial. Aquestes ajudes estan justificades i es poden declarar 
compatibles amb el mercat interior en virtut de l’article 107.3.b TFUE 
durant un període de temps limitat, per a fer front als efectes negatius 
més generals de la pertorbació econòmica causada pel brot de covid-19, 
sempre que reunisquen els requisits determinats en aquesta modificació.

Tanmateix, les categories contemplades en el MTC no són d’aplica-
ció directa per les administracions de les comunitats autònomes, per la 
qual cosa els centres gestors d’ajudes s’han d’acollir al Marc Nacional 
Temporal (MNT1) o a les seues posteriors modificacions, notificats pel 
Govern d’Espanya i aprovats per la Comissió Europea mitjançant les 
Decisions de compatibilitat SA.56851 (2020/N) - Espanya, de 2 d’abril, 
Decisió de compatibilitat SA.57019 (2020/N) - Espanya, de 24 d’abril, 
SA. 58778 (2020/N) - Espanya, de 22 d’octubre, SA. 59196 (2020/N) 
- Espanya, d’11 de desembre, SA. 59723 (2021/N - Espanya), de 19 de 
febrer de 2021, SA. 61875 (2021/N) - Espanya, de 23 de març de 2021 
i SA. 62833 (2021/N) - Espanya, de 18 de maig de 2021.

Així mateix, també es va aprovar per la Comissió un segon Marc 
Temporal Nacional per a les ajudes estatals relacionades amb la conten-
ció del brot de covid-19, per la SA. 57019 (2020/N), prorrogat per la 
SA.60136 (2020/N) – Espanya i modificat per la SA.61875 (2021/N) 
– Espanya, de 23 de març de 2021.

El Marc Nacional Temporal permet a les autoritats espanyoles (tant 
en l’àmbit nacional, com regional o local), aportar liquiditat a autò-
noms, pimes i grans empreses, mitjançant subvencions directes, bestre-
tes reembossables, avantatges fiscals i facilitats de pagament, garanties 
per a préstecs i tipus d’interés bonificats, tant per a cobrir necessitats 
de capital circulant com d’inversió durant un període de temps limitat. 
La modificació recollida en la SA. 59723 autoritza a finançar les ajudes 
destinades a cobrir els costos fixos no coberts per l’activitat a causa de 
la pandèmia de covid-19.

Les ajudes recollides en aquest decret s’enquadren en aquest Marc 
Temporal relatiu a les mesures d’ajuda destinades a recolzar l’economia 
en el context de l’actual brot de covid-19, que té com a objectiu mitigar 
els efectes negatius provocats per la pandèmia en l’economia espanyola.

De conformitat amb l’article 107, apartat 3, lletra b) TFUE, la 
Comissió pot declarar compatibles amb el mercat interior les ajudes 
destinades a «posar remei a una greu pertorbació en l’economia d’un 
Estat membre». La situació actual permet concloure que efectivament 
es tracta d’una pertorbació que afecta la totalitat d’un estat membre i no 
sols a l’economia d’una de les regions o parts del seu territori.

Atés que el brot de covid-19 afecta a tots els estats membres i que 
les mesures de contenció adoptades per aquests afecten les empreses, 
la Comissió considera que les ajudes estatals estan justificades i poden 
declarar-se compatibles amb el mercat interior en virtut de l’article 107, 
apartat 3.b) TFUE, durant un període de temps limitat, per posar remei 
a l’escassetat de liquiditat a la qual s’enfronten les empreses i garantir 
que les pertorbacions ocasionades pel brot de covid-19 no soscaven la 
seua viabilitat, especialment la de les pimes.

La Comissió considera aquestes ajudes d’estat compatibles amb el 
mercat interior sempre que reunisquen les següents característiques:

– L’ajuda es concedirà a més tardar el 31 de desembre de 2021 i 
podrà cobrir els costos fixos suportats durant el període comprés entre 
l’1 de març de 2020 i el 31 de desembre de 2021, inclosos aquells costos 
en què s’incórrega en una part del dit període (període elegible).

– L’ajuda es concedirà a empreses que hagen patit una disminució 
del volum de negocis durant el període subvencionable d’almenys el 
30% en comparació al mateix període de 2019, amb independència de 
què el període elegible siga en 2020 o en 2021.

– Els costos fixos no coberts són els costos fixos suportats per les 
empreses durant el període elegible que no estén coberts per la contri-
bució als beneficis (és a dir, els ingressos menys els costos variables), 



variables), durante el mismo periodo y que no estén cubiertos por otros 
recursos, como por ejemplo seguros, medidas de ayuda temporal cubier-
tas por el Marco Temporal o ayuda de otras fuentes. Las pérdidas de 
las empresas en sus cuentas de pérdidas y ganancias durante el periodo 
subvencionable se considerarán costes fijos no cubiertos.

– La intensidad de la ayuda no superará el 70 % de los costes fijos 
no cubiertos, excepto en el caso de las microempresas y pequeñas 
empresas, en el sentido del anexo I del Reglamento General de Exen-
ción por Categorías, en las cuales podrá llegar hasta el 90 % de los 
costes fijos no cubiertos.

– Las ayudas se otorgarán conforme a un régimen con presupuesto 
estimado.

– La ayuda podrá concederse sobre pérdidas previstas, mientras que 
el importe final se determinará basándose en cuentas auditadas o, para 
empresas no requeridas para mostrar cuentas auditadas, sobre la base 
de cuentas fiscales. Cualquier pago que supere el importe final de la 
ayuda será recuperado.

– El importe global de la ayuda no será superior a 10 millones de 
euros por empresa y podrá concederse en forma de subvenciones direc-
tas, anticipos reembolsables, ventajas fiscales y facilidades de pago, 
garantías para préstamos y tipos de interés bonificados. Todas las cifras 
utilizadas constituyen importes brutos, es decir, antes de impuestos y 
otras retenciones.

– La ayuda concedida no podrá acumularse con otras ayudas para 
los mismos costes subvencionables.

– La ayuda no se podrá conceder a empresas que ya estaban en cri-
sis, de acuerdo con lo que dispone el Reglamento General de Exención 
por Categorías, a fecha 31 de diciembre de 2019.

La Comisión considera que esta medida es necesaria, apropiada y 
proporcionada para remediar una seria perturbación en la economía de 
un estado miembro, siempre que se cumplan las condiciones estableci-
das por el Marco Temporal.

En este contexto, el procedimiento más adecuado para reforzar eco-
nómicamente a la Feria Muestrario Internacional de València–Feria 
València y a la Institución Ferial Alicantina y dotarlas de los recursos 
económicos suficientes para hacer frente a la parálisis de la actividad 
económica y a los gastos necesarios para poder continuar con su activi-
dad económica y empresarial es la concesión directa de subvenciones, 
según lo que se señala en el artículo 168.1.C de la Ley 1/2015, de 6 de 
febrero, de la Generalitat, de hacienda, del sector público instrumental 
y de subvenciones, que establece que, con carácter excepcional, podrán 
otorgarse subvenciones mediante concesión directa en aquellos casos 
en que se acreditan razones de interés público, social o económico o 
humanitario u otras debidamente justificadas que dificultan su convo-
catoria pública.

Por todo lo expuesto, en virtud del artículo 28.c de la Ley 5/1983, de 
30 de diciembre, de la Generalitat, del Consell, a propuesta del conseller 
de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, 
previa deliberación del Consell en la reunión de 3 de diciembre de 2021,

DECRETO

Artículo 1. Objeto y ámbito
1. Este decreto tiene como objeto regular la concesión directa de 

una subvención, de carácter excepcional y por razones de interés públi-
co, económico y social a la Feria Muestrario Internacional de València–
Feria València y a la Institución Ferial Alicantina (IFA), para financiar 
los costes fijos no cubiertos por la actividad a causa de la pandemia de 
covid-19.

Artículo 2. Razones de interés público que concurren en su concesión 
e imposibilidad de su convocatoria pública

El carácter singular de esta subvención deriva de la naturaleza 
excepcional, única e imprevisible de los acontecimientos que la moti-
van, como es la declaración de una pandemia a escala mundial, la emer-
gencia de salud pública y las tres declaraciones del estado de alarma por 
el Gobierno del Estado en todo el territorio nacional, con el consiguiente 
impacto y perturbación en la economía, consecuencia de la implemen-
tación de las medidas de contención de la covid-19.

durant el mateix període i que no estiguen coberts per altres recursos, 
com ara assegurances, mesures d’ajuda temporal cobertes pel Marc 
Temporal o ajuda d’altres fonts. Les pèrdues de les empreses en els 
seus comptes de pèrdues i guanys durant el període subvencionable, es 
consideraran costos fixos no coberts.

– La intensitat de l’ajuda no superarà el 70% dels costos fixos no 
coberts, excepte en el cas de les microempreses i xicotetes empreses, en 
el sentit de l’annex I del Reglament General d’Exempció per Categori-
es, en les quals podrà arribar fins al 90% dels costos fixos no coberts.

– Les ajudes s’atorgaran conforme a un règim amb pressupost esti-
mat.

– L’ajuda podrà concedir-se sobre pèrdues previstes, mentre que 
l’import final es determinarà sobre la base de comptes auditats o, per 
a empreses no requerides per a mostrar comptes auditats, sobre la base 
de comptes fiscals. Tot pagament que supere l’import final de l’ajuda 
serà recuperat.

– L’import global de l’ajuda no serà superior a 10 milions d’eu-
ros per empresa i podrà concedir-se en forma de subvencions directes, 
bestretes reembossables, avantatges fiscals i facilitats de pagament, 
garanties per a préstecs i tipus d’interés bonificats. Totes les xifres uti-
litzades constitueixen imports bruts, és a dir, abans d’impostos i altres 
retencions.

– L’ajuda concedida no podrà acumular-se amb altres ajudes per als 
mateixos costos subvencionables.

– L’ajuda no es podrà concedir a empreses que ja estaven en crisi, 
d’acord amb el que disposa el Reglament General d’Exempció per Cate-
gories, a data 31 de desembre de 2019.

La Comissió considera que aquesta mesura és necessària, apropiada 
i proporcionada per a remeiar una seria pertorbació en l’economia d’un 
estat membre, sempre que es complisquen les condicions establides pel 
Marc Temporal.

En aquest context, el procediment més adequat per a reforçar eco-
nòmicament a la Fira Mostrari Internacional de València–Fira València 
i a la Institució Firal Alacantina i dotar-les dels recursos econòmics sufi-
cients per a fer front a la paràlisi de l’activitat econòmica i a les despe-
ses necessàries per a poder continuar amb la seua activitat econòmica 
i empresarial és la concessió directa de subvencions, segons allò que 
s’assenyala en l’article 168.1.C de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la 
Generalitat, d’hisenda, del sector públic instrumental i de subvencions, 
que estableix que, amb caràcter excepcional, podran atorgar-se subven-
cions mitjançant concessió directa en aquells casos en què s’acrediten 
raons d’interés públic, social o econòmic o humanitari o altres deguda-
ment justificades que dificulten la seua convocatòria pública.

Per tot el que s’ha exposat, en virtut de l’article 28.c) de la Llei 
5/1983, de 30 de desembre, de la Generalitat, del Consell, a proposta del 
conseller d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball 
prèvia deliberació del Consell en la reunió de 3 de desembre de 2021,

DECRETE

Article 1. Objecte i àmbit
1. Aquest decret té com a objecte regular la concessió directa d’una 

subvenció, de caràcter excepcional i per raons d’interés públic, econò-
mic i social a la Fira Mostrari Internacional de València–Fira València i 
a la Institució Firal Alacantina (IFA), per a finançar els costos fixos no 
coberts per l’activitat a causa de la pandèmia de covid-19.

Article 2. Raons d’interés públic que concorren en la seua concessió i 
impossibilitat de la seua convocatòria pública

El caràcter singular d’aquesta subvenció deriva de la naturalesa 
excepcional, única i imprevisible dels esdeveniments que la motiven, 
com és la declaració d’una pandèmia a escala mundial, l’emergència de 
salut pública i les tres declaracions de l’estat d’alarma pel Govern de 
l’Estat en tot el territori nacional, amb el consegüent impacte i pertor-
bació en l’economia, conseqüència de la implementació de les mesures 
de contenció de la covid-19.



Artículo 3. Entidades beneficiarias
Son entidades beneficiarias de estas ayudas:
– La Feria Muestrario Internacional de València–Feria València, con 

NIF Q4673004J.
– La Institución Ferial Alicantina, con NIF G03021730.

Artículo 4. Régimen jurídico aplicable y compatibilidad con la políti-
ca de la competencia de la UE

Esta subvención se concede de manera directa, en aplicación de 
los artículos 22.2.c y 28, apartados 2 y 3 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, general de subvenciones, y el artículo 168.1.C de la Ley 
1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del sec-
tor público instrumental y de subvenciones, por concurrir razones de 
interés público, económico y social.

Como subvención pública se regirá por la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, general de subvenciones; el Real decreto 887/2006, de 21 
de julio, por el que se aprueba su reglamento, y resto de normativa 
concordante, y por la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de 
hacienda pública, del sector público instrumental y de subvenciones.

Esta ayuda se considera compatible con el mercado interior, en 
conformidad con el artículo 107.3.b TFUE, por tratarse de ayudas des-
tinadas a poner remedio a una grave perturbación en la economía de un 
Estado miembro y los perjuicios significativos sufridos por las empresas 
afectadas, que pueden incluso amenazar su viabilidad, como conse-
cuencia del brote de covid-19. Así, esta ayuda se encuadra dentro del 
Marco Temporal Comunitario relativo a las medidas de ayuda destina-
das a apoyar la economía en el contexto del actual brote de covid-19 y, 
concretamente se acogen al Marco Nacional Temporal (MNT1), Marco 
Nacional Temporal relativo a las medidas de ayuda a empresas y autó-
nomos consistentes en subvenciones directas, anticipos reembolsables, 
ventajas fiscales, garantías para préstamos y bonificaciones de tipos de 
interés en préstamos destinados a apoyar la economía en el contexto 
del actual brote de covid-19 y sus posteriores modificaciones. Estos 
regímenes de ayudas han sido notificados por el Gobierno de Espa-
ña y aprobados por la Comisión Europea mediante las Decisiones de 
compatibilidad SA.56851 (2020/N) España, de 2 de abril, Decisión de 
compatibilidad SA.57019 (2020/N) España, de 24 de abril; SA. 58778 
(2020/N) España, de 22 de octubre; SA. 59196 (2020/N) España, de 11 
de diciembre; SA. 59723 (2021/N) España, de 19 de febrero de 2021; 
SA. 61875 (2021/N) – España, de 23 de marzo de 2021, y SA. 62833 
(2021/N) España, de 18 de mayo de 2021. En concreto esta ayuda se 
regirá por las modificaciones incluidas en la regulación de la SA. 59723.

Artículo 5. Financiación de la actuación
1. El importe global máximo estimado de las ayudas ascenderá a 

8.100.000,00 euros, a cargo de las líneas habilitadas al efecto dentro del 
programa presupuestario 761.10 «Ordenación y promoción comercial y 
artesana», que se distribuirá de la siguiente manera:

– Feria Muestrario Internacional de València-Feria València, un 
importe global máximo estimado de 7.800.000.000,00 euros.

– Institución Ferial Alicantina (IFA), un importe global máximo 
estimado de 300.000,00 euros.

2. La intensidad de las ayudas no superará el 70 % de las actuacio-
nes subvencionables en el caso de la Feria Muestrario Internacional de 
València-Feria València, y del 90 % en el caso de la Institución Ferial 
Alicantina (IFA).

3. Para dar cobertura a las obligaciones económicas derivadas de 
este decreto se tramitarán, de acuerdo con el que dispone el artículo 
168.1.C de la Ley 1/2015, los correspondientes expedientes de modifi-
cación presupuestaria.

Artículo 6. Procedimiento de concesión
1. Previamente a la concesión de la subvención, cada entidad bene-

ficiaria ha presentado ante la Dirección General de Comercio, Artesa-
nía y Consumo la documentación justificativa del cumplimiento de los 
requisitos para la concesión de esta ayuda y ha sido comprobada por el 
centro gestor la siguiente documentación:

– Memoria acreditativa de la disminución del volumen de negocios 
durante el periodo subvencionable, superior al 30 % en comparación al 
mismo periodo de 2019.

Article 3. Entitats beneficiàries
Són entitats beneficiàries d’aquestes ajudes:
– La Fira Mostrari Internacional de València–Fira València, amb 

NIF Q4673004J.
– La Institució Firal Alacantina, amb NIF G03021730.

Article 4. Règim jurídic aplicable i compatibilitat amb la política de la 
competència de la UE

Aquesta subvenció es concedeix de manera directa, en aplicació 
dels articles 22.2.c i 28, apartats 2 i 3 de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, general de subvencions i l’article 168.1.C de la Llei 1/2015, 
de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic 
instrumental i de subvencions, per concórrer raons d’interés públic, 
econòmic i social.

Com a subvenció pública es regirà per la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, general de subvencions, el Reial Decret 887/2006, de 21 de 
juliol, pel qual s’aprova el seu reglament, i altra normativa concordant, 
i per la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, 
del sector públic instrumental i de subvencions.

Aquesta ajuda es considera compatible amb el mercat interior, de 
conformitat amb l’article 107.3.b TFUE, per tractar-se d’ajudes desti-
nades a posar remei a una greu pertorbació en l’economia d’un Estat 
membre i els perjudicis significatius sofrits per les empreses afectades, 
que poden fins i tot amenaçar la seua viabilitat, com a conseqüència del 
brot de covid-19. Així, aquesta ajuda s’enquadra dins del Marc Tem-
poral Comunitari relatiu a les mesures d’ajuda destinades a recolzar 
l’economia en el context de l’actual brot de covid-19 i, concretament 
s’acullen al Marc Nacional Temporal (MNT1), Marc Nacional Temporal 
relatiu a les mesures d’ajuda a empreses i autònoms consistents en sub-
vencions directes, bestretes reembossables, avantatges fiscals, garanties 
per a préstecs i bonificacions de tipus d’interés en préstecs destinats 
a recolzar l’economia en el context de l’actual brot de covid-19 i les 
seues posteriors modificacions. Aquests règims d’ajudes han sigut noti-
ficats pel Govern d’Espanya i aprovats per la Comissió Europea mit-
jançant les Decisions de compatibilitat SA.56851 (2020/N)-Espanya, de 
2 d’abril, Decisió de compatibilitat SA.57019 (2020/N) - Espanya, de 
24 d’abril, SA. 58778 (2020/N)-Espanya, de 22 d’octubre, SA. 59196 
(2020/N)-Espanya, d’11 de desembre, SA. 59723 (2021/N)-Espanya, de 
19 de febrer de 2021, SA. 61875 (2021/N)-Espanya, de 23 de març de 
2021 i SA. 62833 (2021/N)-Espanya, de 18 de maig de 2021. En concret 
aquesta ajuda es regirà per les modificacions incloses en la regulació de 
la SA. 59723.

Article 5. Finançament de l’actuació
1. L’import global màxim estimat de les ajudes ascendirà a 

8.100.000,00 euros, amb càrrec a les línies habilitades a l’efecte dins 
del programa pressupostari 761.10 «Ordenació i promoció comercial i 
artesana», que es distribuirà de la següent manera:

– Fira Mostrari Internacional de València-Fira València, un import 
global màxim estimat de 7.800.000,00 euros.

– Institució Firal Alacantina (IFA), un import global màxim estimat 
de 300.000,00 euros.

2. La intensitat de les ajudes no superarà el 70% de les actuacions 
subvencionables en el cas de la Fira Mostrari Internacional de Valèn-
cia-Fira València i del 90% en el cas de la Institució Firal Alacantina 
(IFA).

3. Per a donar cobertura a les obligacions econòmiques deriva-
des d’aquest decret es tramitaran, d’acord amb el que disposa l’article 
168.1.C de la Llei 1/2015, els corresponents expedients de modificació 
pressupostària.

Article 6. Procediment de concessió
1. Prèviament a la concessió de la subvenció, cada entitat benefici-

ària ha presentat davant de la Direcció General de Comerç, Artesania i 
Consum la documentació justificativa del compliment dels requisits per 
a la concessió d’aquesta ajuda i ha sigut comprovada pel centre gestor 
la següent documentació:

– Memòria acreditativa de la disminució del volum de negocis 
durant el període subvencionable, superior al 30% en comparació al 
mateix període de 2019.



– Declaración responsable relativa a cualquier otra ayuda pública 
que haya obtenido o solicitado para los mismos gastos subvenciona-
bles, o cualesquiera otras «ayudas temporales» relativas a los mismos 
gastos subvencionables en aplicación del régimen de Marco Nacional 
Temporal o en aplicación de las Comunicaciones de la Comisión Marco 
Temporal relativo a las medidas de ayuda estatal destinadas a apoyar la 
economía en el contexto del actual brote de covid-19.

– Declaración responsable de que la empresa no se encontraba en 
crisis (en el sentido contemplado en el Reglamento de la Comisión (EU) 
651/2014, de 17 de junio, de 2014, por el que se declaran determinadas 
categorías de ayudas compatibles con el mercado interior en aplicación 
de los artículos 107 y 108 del Tratado Reglamento de la Comisión (EU) 
702/2014 y Reglamento de la Comisión (EU) 1388/2014), a fecha 31 
de diciembre de 2019.

2. La entidad beneficiaria tendrá que manifestar, en el plazo máxi-
mo de diez días hábiles contados desde el día siguiente a la publicación 
en el DOGV de este decreto, en la sede electrónica de la Generalitat, 
dirigida a la Dirección General de Comercio, Artesanía y Consumo, su 
conformidad con la concesión y estas bases reguladoras, acompañada 
de la siguiente documentación:

– Memoria en que se detalle el presupuesto previsto de los gas-
tos subvencionables correspondientes a los costes fijos de la empresa, 
con indicación de las actuaciones realizadas o a realizar, a lo largo del 
periodo subvencionable, y los objetivos que se pretenden conseguir con 
esta ayuda.

– Certificados acreditativos de estar al corriente en sus obligaciones 
tributarias y de Seguridad Social, en conformidad con lo que establece 
el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de sub-
venciones, o autorización para su obtención de forma telemática por 
esta Conselleria.

– Declaración responsable que acredite que no es deudora por reso-
lución de procedencia de reintegro, en conformidad con lo que disponen 
el artículo 34.5 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de 
subvenciones, y el artículo 171.1 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de 
la Generalitat, de hacienda pública, del sector público instrumental y 
de subvenciones.

– Declaración responsable de no estar incursa en las prohibiciones 
para obtener la condición de beneficiaria establecidas en los apartados 
2 y 3 del artículo 13 de la Ley 38/2003.

– Declaración responsable sobre el cumplimiento de la normativa 
sobre integración laboral de las personas con discapacidad o, si es el 
caso, acreditación de estar exenta.

– Modelo de domiciliación bancaria.
3. Corresponde la tramitación y la gestión de la subvención regu-

lada en este decreto a la Dirección General de Comercio, Artesanía y 
Consumo.

Artículo 7. Gastos subvencionables
Se podrán financiar los costes fijos no cubiertos soportados por las 

beneficiarias dentro del periodo comprendido entre el 1 de marzo de 
2020 y hasta el 31 de diciembre de 2021, incluidos aquellos costes en 
que se incurra en una parte de dicho periodo (periodo elegible).

Podrán ser atendidos con cargo a esta ayuda los costes no cubiertos 
soportados por las empresas durante el periodo subvencionable que 
no estén cubiertos por la contribución a los beneficios (es decir, los 
ingresos menos los costes variables) durante el mismo periodo y que 
no estén cubiertos por otros recursos, como por ejemplo seguros, medi-
das de ayuda temporal cubiertas por el Marco Temporal o el apoyo de 
otras fuentes. Las pérdidas de las empresas en sus cuentas de pérdidas 
y ganancias durante el periodo subvencionable se considerarán costes 
fijos no cubiertos.

Así mismo, el gasto derivado de la revisión de la cuenta justificativa 
tendrá la consideración de gasto subvencionable.

Artículo 8. Justificación de la subvención
1. La justificación de la ayuda se podrá presentar hasta el 31 de 

enero de 2022.
2. La justificación del cumplimiento de las condiciones impuestas y 

de la consecución de los objetivos previstos, se realizará por medio de 
la presentación de una cuenta justificativa subscrita por cada una de las 
beneficiarias de las ayudas, la Feria Muestrario Internacional de Valèn-
cia-Feria València y la Institución Ferial Alicantina (IFA), que contendrá 

– Declaració responsable relativa a qualsevol altra ajuda pública que 
haja obtingut o sol·licitat per a les mateixes despeses subvencionables, 
o qualssevol altres «ajudes temporals» relatives a les mateixes despeses 
subvencionables en aplicació del règim del Marc Nacional Temporal 
o en aplicació de les Comunicacions de la Comissió Marc Temporal 
relatiu a les mesures d’ajuda estatal destinades a recolzar l’economia en 
el context de l’actual brot de covid-19.

– Declaració responsable de què l’empresa no es trobava en crisi (en 
el sentit contemplat en el Reglament de la Comissió (EU) 651/2014, de 
17 de juny de 2014, pel qual es declaren determinades categories d’aju-
des compatibles amb el mercat interior en aplicació dels articles 107 i 
108 del Tractat Reglament de la Comissió (EU) 702/2014 i Reglament 
de la Comissió (EU) 1388/2014), a data 31 de desembre de 2019.

2. L’entitat beneficiària haurà de manifestar, en el termini màxim 
de deu dies hàbils comptadors des de l’endemà de la publicació en el 
DOGV d’aquest decret, en la seu electrònica de la Generalitat, dirigida 
a la Direcció General de Comerç, Artesania i Consum, la seua confor-
mitat amb la concessió i aquestes bases reguladores, acompanyada de 
la següent documentació:

– Memòria en què es detalle el pressupost previst de les despe-
ses subvencionables corresponents als costos fixos de l’empresa, amb 
indicació de les actuacions realitzades o a realitzar, al llarg del període 
subvencionable, i els objectius que es pretenen aconseguir amb aquesta 
ajuda.

– Certificats acreditatius d’estar al corrent en les seues obligacions 
tributàries i de Seguretat Social, de conformitat amb el que estableix 
l’article 13 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de sub-
vencions, o autorització per a la seua obtenció de forma telemàtica per 
aquesta Conselleria.

– Declaració responsable que acredite que no és deutora per reso-
lució de procedència de reintegrament, de conformitat amb el que dis-
posen l’article 34.5 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de 
subvencions i en l’article 171.1 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de 
la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de 
subvencions.

– Declaració responsable de no estar incursa en les prohibicions per 
a obtindre la condició de beneficiària establides en els apartats 2 i 3 de 
l’article 13 de la Llei 38/2003.

– Declaració responsable sobre el compliment de la normativa sobre 
integració laboral de les persones amb discapacitat, o si és el cas, acre-
ditació d’estar exempta.

– Model de domiciliació bancària.
3. Correspon la tramitació i la gestió de la subvenció regulada en 

aquest decret a la Direcció General de Comerç, Artesania i Consum.

Article 7. Despeses subvencionables
Es podran finançar els costos fixos no coberts suportats per les 

beneficiàries dins del període comprés entre l’1 de març de 2020 i fins 
al 31 de desembre de 2021, inclosos aquells costos en què s’incórrega 
en una part de dit període (període elegible).

Podran ser atesos a càrrec d’aquesta ajuda, els costos no coberts 
suportats per les empreses durant el període subvencionable, que no 
estiguen coberts per la contribució als beneficis (és a dir, els ingressos 
menys els costos variables) durant el mateix període i que no estiguen 
coberts per altres recursos, com ara assegurances, mesures d’ajuda tem-
poral cobertes pel Marc Temporal o el suport d’altres fonts. Les pèrdues 
de les empreses en els seus comptes de pèrdues i guanys durant el perío-
de subvencionable, es consideraran costos fixos no coberts.

Així mateix, la despesa derivada de la revisió del compte justificatiu 
tindrà la consideració de despesa subvencionable.

Article 8. Justificació de la subvenció
1. La justificació de l’ajuda es podrà presentar fins al 31 de gener 

de 2022.
2. La justificació del compliment de les condicions imposades i 

de la consecució dels objectius previstos, es realitzarà per mitjà de la 
presentació d’un compte justificatiu subscrit per cada una de les bene-
ficiàries de les ajudes, la Fira Mostrari Internacional de València-Fira 
València i la Institució Firal alacantina (IFA), que contindrà la docu-



la documentación que a continuación se menciona, acompañada del 
informe de una persona auditora de cuentas inscrita como ejerciente en 
el Registro Oficial de Auditores de Cuentas dependientes del Instituto 
de Contabilidad y Auditoría de Cuentas.

– Una memoria de actuación justificativa del cumplimiento de las 
condiciones impuestas en la concesión de la subvención, con indicación 
de las actividades realizadas y los resultados obtenidos, que incluya una 
referencia en la estructura y organización del personal incluido en la 
justificación de la ayuda, y las funciones que desarrollan.

– Una memoria económica abreviada justificativa de los costes fijos 
subvencionables, que contendrá la relación detallada de los gastos rea-
lizados, con identificación de la empresa acreedora y del documento, su 
importe (indicando el importe total IVA excluido, el importe imputado 
a la subvención IVA excluido, el IVA correspondiendo a la cantidad 
imputada a la subvención, y la suma total del importe imputado más 
IVA), fecha de emisión y, en su caso, fecha de pago.

– Certificados acreditativos de estar al corriente en sus obligaciones 
tributarias y de Seguridad Social, en conformidad con lo que establece 
el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de sub-
venciones, o autorización para su obtención de forma telemática.

– Declaración responsable que acredite que no es deudora por reso-
lución de procedencia de reintegro, en conformidad con lo que disponen 
el artículo 34.5 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de 
subvenciones, y en el artículo 171.1 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, 
de la Generalitat, de hacienda pública, del sector público instrumental 
y de subvenciones.

– Declaración responsable relativa a cualquier otra ayuda pública 
que haya obtenido o solicitado para los mismos gastos subvenciona-
bles, o cualesquiera otras «ayudas temporales» relativas a los mismos 
gastos subvencionables en aplicación del régimen del Marco Nacional 
Temporal o en aplicación de las Comunicaciones de la Comisión Marco 
Temporal relativo a las medidas de ayuda estatal destinadas a apoyar la 
economía en el contexto del actual brote de covid-19.

– Cuando las actividades hayan sido financiadas, además de serlo 
por la subvención, con fondos propios u otras subvenciones o recursos, 
tendrá que acreditarse en la justificación el importe, procedencia y apli-
cación de tales fondos a las actividades subvencionadas.

La entidad beneficiaria tendrá que poner a disposición de la audito-
ría todos los libros, registros y documentos que le sean solicitados para 
efectuar la revisión, así como a conservarlos a fin de las actuaciones 
de comprobación y control previstas en la legislación vigente. Si es el 
caso, tendrá que confeccionar y facilitarle, además de las declaraciones 
ya mencionadas, una declaración que contenga una relación detallada 
de otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos que hayan financiado 
la actividad subvencionada, con indicación de su importe, procedencia 
y aplicación.

Artículo 9. Compatibilidad con otras subvenciones y reglas de acumu-
lación

Esta ayuda seguirá las reglas de acumulación previstas en la Deci-
sión de compatibilidad SA. 59723 (2021/N), aprobada por la Comisión 
Europea en fecha 19 de febrero de 2021.

A todos los efectos todas las ayudas contempladas en estas decisio-
nes podrán acumularse entre si, siempre que se respetan los importes 
máximos y los límites de intensidad máxima establecidos para cada 
tipo de ayuda en las decisiones aprobadas por la Comisión y en las 
Comunicaciones de la Comisión sobre el Marco Temporal relativo a las 
medidas de ayuda estatal destinadas a apoyar la economía en el contexto 
del actual brote de covid-19. Se podrá acumular con las ayudas exentas 
en virtud del Reglamento (UE) núm. 651/2014 de la Comisión, de 17 de 
junio de 2014, por el que se declaran determinadas categorías de ayudas 
compatibles con el mercado interior en aplicación de los artículos 107 
y 108 del Tratado, siempre que las reglas de acumulación previstas en 
este último Reglamento sean respetadas.

Esta ayuda no podrá acumularse con otras ayudas para financiar 
los mismos costes elegibles, ni superar el importe máximo establecido 
como subvención en la SA. 59723 (2021/N) España.

Esta subvención podrá acumularse con las ayudas de minimis rela-
tivas a los mismos costes subvencionables, siempre que se respeten las 
reglas de acumulación previstas en los reglamentos de minimis.

La entidad beneficiaria comunicará, en cualquier momento de la 
vigencia de la ayuda, y en todo caso junto con la justificación de la 

mentació que a continuació s’esmenta, acompanyada de l’informe d’una 
persona auditora de comptes inscrita com a exercent en el Registre Ofi-
cial d’Auditors de Comptes dependents de l’Institut de Comptabilitat i 
Auditoria de Comptes.

– Una memòria d’actuació justificativa del compliment de les con-
dicions imposades en la concessió de la subvenció, amb indicació de les 
activitats realitzades i els resultats obtinguts, que incloga una referèn-
cia a l’estructura i organització del personal inclòs en la justificació de 
l’ajuda, i les funcions que desenvolupen.

– Una memòria econòmica abreviada justificativa dels costos fixos 
subvencionables, que contindrà la relació detallada de les despeses rea-
litzades, amb identificació de l’empresa creditora i del document, el 
seu import (indicant l’import total IVA exclòs, l’import imputat a la 
subvenció IVA exclòs, l’IVA corresponent a la quantitat imputada a la 
subvenció, i la suma total de l’import imputat més IVA), data d’emissió 
i, si és el cas, data de pagament.

– Certificats acreditatius d’estar al corrent en les seues obligacions 
tributàries i de Seguretat Social, de conformitat amb el que estableix 
l’article 13 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subven-
cions, o autorització per a la seua obtenció de forma telemàtica.

– Declaració responsable que acredite que no és deutora per reso-
lució de procedència de reintegrament, de conformitat amb el que dis-
posen l’article 34.5 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de 
subvencions i en l’article 171.1 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de 
la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de 
subvencions.

– Declaració responsable relativa a qualsevol altra ajuda pública que 
haja obtingut o sol·licitat per a les mateixes despeses subvencionables, 
o qualssevol altres «ajudes temporals» relatives a les mateixes despeses 
subvencionables en aplicació del règim del Marc Nacional Temporal 
o en aplicació de les Comunicacions de la Comissió Marc Temporal 
relatiu a les mesures d’ajuda estatal destinades a recolzar l’economia en 
el context de l’actual brot de covid-19.

– Quan les activitats hagen sigut finançades, a més de ser-ho per 
la subvenció, amb fons propis o altres subvencions o recursos, haurà 
d’acreditar-se en la justificació l’import, procedència i aplicació de tals 
fons a les activitats subvencionades.

L’entitat beneficiària haurà de posar a disposició de l’auditoria tots 
els llibres, registres i documents que li siguen sol·licitats per a efectuar 
la revisió, així com a conservar-los a fi de les actuacions de compro-
vació i control previstes en la legislació vigent. Si és el cas, haurà de 
confeccionar i facilitar-li, a més de les declaracions ja mencionades, una 
declaració que continga una relació detallada d’altres subvencions, aju-
des, ingressos o recursos que hagen finançat l’activitat subvencionada, 
amb indicació del seu import, procedència i aplicació.

Article 9. Compatibilitat amb altres subvencions i regles d’acumulació

Aquesta ajuda seguirà les regles d’acumulació previstes en la Deci-
sió de compatibilitat SA. 59723 (2021/N), aprovada per la Comissió 
Europea en data 19 de febrer de 2021.

Amb caràcter general totes les ajudes contemplades en aquestes 
decisions podran acumular-se entre si, sempre que es respecten els 
imports màxims i els llindars d’intensitat màxima establits per a cada 
tipus d’ajuda en les decisions aprovades per la Comissió i en les Comu-
nicacions de la Comissió sobre el Marc Temporal relatiu a les mesures 
d’ajuda estatal destinades a recolzar l’economia en el context de l‘actual 
brot de covid-19. Es podrà acumular amb les ajudes exemptes en virtut 
del Reglament (UE) núm. 651/2014 de la Comissió, de 17 de juny de 
2014, pel qual es declaren determinades categories d’ajudes compatibles 
amb el mercat interior en aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat, 
sempre que les regles d’acumulació previstes en aquest últim Reglament 
siguen respectades.

Aquesta ajuda no podrà acumular-se amb altres ajudes per a finan-
çar els mateixos costos elegibles, ni superar l’import màxim establert 
com a subvenció en la SA. 59723 (2021/N)-Espanya.

Aquesta subvenció podrà acumular-se amb les ajudes de minimis 
relatives als mateixos costos subvencionables, sempre que es respecten 
les regles d’acumulació previstes en els reglaments de minimis.

L’entitat beneficiària comunicarà, en qualsevol moment de la vigèn-
cia de l’ajuda, i en tot cas junt amb la justificació de l’actuació sub-



actuación subvencionada, otras ayudas públicas o privadas que hubiera 
obtenido o solicitado para la misma finalidad y objeto.

Artículo 10. Informe de auditoría
El informe de auditoría, subscrito por auditor independiente, verifi-

cará los importes establecidos en la memoria económica justificativa de 
los costes subvencionables.

En aquellos casos en que la beneficiaria esté obligada a auditar sus 
cuentas anuales por una persona auditora sometida a la Ley 19/1988, de 
12 de julio, de auditoría de cuentas, la revisión de la cuenta justificativa 
se llevará a cabo por la misma auditora. En el supuesto de que la bene-
ficiaria no esté obligada a auditar sus cuentas anuales, la designación de 
la persona auditora de cuentas será realizada por esta.

Artículo 11. Comprobación y pago de la subvención
1. El pago de las ayudas se realizará mediante transferencia a la 

cuenta bancaria indicada por las beneficiarias. El importe de la ayuda 
se librará de una sola vez, previa justificación del cumplimiento de los 
requisitos establecidos en el artículo 6 de este decreto.

2. El abono de la subvención se realizará en un pago único, con 
carácter anticipado, exonerando a la beneficiaria de la obligación de 
prestar aval o garantía, teniendo en cuenta el objeto y la naturaleza 
extraordinaria de las subvenciones, de conformidad con el primer punto 
de la disposición adicional tercera del Decreto ley 6/2021, de 1 de abril, 
del Consell, de medidas urgentes en materia de gestión económico-ad-
ministrativa para la ejecución de actuaciones financiadas por instru-
mentos europeos para apoyar la recuperación de la crisis consecuencia 
de la covid-19.

3. En el supuesto de que el importe justificado fuera inferior a la 
subvención prevista en estas bases, o se produjera la concurrencia de 
otras ayudas que pudieran superar el coste de las actuaciones, la ayuda 
se minorará en la cuantía correspondiente, y la beneficiaria, si es el caso, 
tendrá que reintegrar las cantidades correspondientes y los intereses de 
demora desde el momento del pago de la subvención.

Artículo 12. Obligaciones de la beneficiaria
1. Cumplir con lo que dispone el artículo 3.2 de la Ley 2/2015, de 

2 de abril, de la Generalitat, de transparencia, buen gobierno y partici-
pación ciudadana de la Comunitat Valenciana, indicando al menos la 
entidad pública concedente, el importe recibido y el programa, inversión 
o actividad subvencionada.

2. Facilitar todos los datos y la información, en cuestiones relacio-
nadas con las subvenciones concedidas que le sean requeridas.

3. Someterse a las actuaciones de comprobación, seguimiento e 
inspección que la Dirección General de Comercio, Artesanía y Con-
sumo considere necesarias, así como al control financiero previsto en 
los artículos 113 y siguientes de la Ley 1/2015 y en los artículos 44 y 
siguientes de la Ley 38/2003, así como las que puedan llevar a cabo la 
Generalitat y otros órganos de control.

Artículo 13. Plan de control
1. Se llevará a cabo el control de la realización de las actuaciones 

subvencionadas mediante la comprobación y el control material de la 
documentación administrativa y justificativa del importe concedido y 
del resto de documentación aportada. El control administrativo se reali-
zará sobre el 100 % del total del pago que se proponga.

2. El órgano concedente podrá realizar visitas de inspección y soli-
citar toda la documentación e información que considere necesaria tanto 
para la evaluación de la actuación como para verificar la adecuación a 
la finalidad del gasto efectuado.

Artículo 14. Reintegro de la subvención y régimen sancionador
1. Sin perjuicio de lo que prevé el artículo 11, se exigirá el reinte-

gro de las cantidades percibidas y la exigencia del interés de demora 
correspondiente cuando concurran las causas legalmente establecidas 
en los artículos 36 y 37 de la Ley general de subvenciones, de 17 de 
noviembre, y en el artículo 172 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de 
hacienda pública, del sector público instrumental y de subvenciones.

2. El régimen sancionador será aplicado por la comisión de infrac-
ciones administrativas previstas en la normativa básica estatal a aquellos 

vencionada, altres ajudes públiques o privades que haguera obtingut o 
sol·licitat per a la mateixa finalitat i objecte.

Article 10. Informe d’auditoria
L’informe d’auditoria, subscrit per auditor independent, verificarà 

els imports establits en la memòria econòmica justificativa dels costos 
subvencionables.

En aquells casos en què la beneficiària estiga obligada a auditar els 
seus comptes anuals per una persona auditora sotmesa a la Llei 19/1988, 
de 12 de juliol, d’auditoria de comptes, la revisió del compte justificatiu 
es durà a terme per la mateixa auditora. En el cas que la beneficiària no 
estiga obligada a auditar els seus comptes anuals, la designació de la 
persona auditora de comptes serà realitzada per aquesta.

Article 11. Comprovació i pagament de la subvenció
1. El pagament de les ajudes es realitzarà mitjançant transferència al 

compte bancari indicat per les beneficiàries. L’import de l’ajuda es lliu-
rarà d’una sola vegada, prèvia justificació del compliment dels requisits 
establits en l’article 6 d’aquest decret.

2. L’abonament de la subvenció es realitzarà en un pagament únic, 
amb caràcter anticipat, exonerant a la beneficiària de l’obligació de 
prestar aval o garantia, atés l’objecte i la naturalesa extraordinària de les 
subvencions, de conformitat amb el primer punt de la disposició addici-
onal tercera del Decret llei 6/2021, d’1 d’abril, del Consell, de mesures 
urgents en matèria de gestió economicoadministrativa per a l’execució 
d’actuacions finançades per instruments europeus per a recolzar la recu-
peració de la crisi conseqüència de la covid-19.

3. En el cas que l’import justificat fora inferior a la subvenció pre-
vista en aquestes bases, o es produïra la concurrència d’altres ajudes 
que pogueren superar el cost de les actuacions, l’ajuda es minorarà en 
la quantia corresponent, i la beneficiària, si és el cas, haurà de reintegrar 
les quantitats corresponents i els interessos de demora des del moment 
del pagament de la subvenció.

Article 12. Obligacions de la beneficiària
1. Complir amb el que disposa l’article 3.2 de la Llei 2/2015, de 2 

d’abril, de la Generalitat, de transparència, bon govern i participació 
ciutadana de la Comunitat Valenciana, indicant almenys l’entitat pública 
concedent, l’import rebut i el programa, inversió o activitat subvenci-
onada.

2. Facilitar totes les dades i la informació, en qüestions relacionades 
amb les subvencions concedides que li siguen requerides.

3. Sotmetre’s a les actuacions de comprovació, seguiment i inspec-
ció que la Direcció General de Comerç, Artesania i Consum conside-
re necessàries, així com al control financer previst en els articles 113 
i següents de la Llei 1/2015 i en els articles 44 i següents de la Llei 
38/2003, així com les que puguen dur a terme la Generalitat i altres 
òrgans de control.

Article 13. Pla de control
1. Es durà a terme el control de la realització de les actuacions sub-

vencionades mitjançant la comprovació i el control material de la docu-
mentació administrativa i  justificativa de l’import concedit i de la resta 
de documentació aportada. El control administratiu es realitzarà sobre 
el 100% del total del pagament que es propose.

2. L’òrgan concedent podrà realitzar visites d’inspecció i sol·licitar 
tota la documentació i informació que considere necessària tant per a 
l’avaluació de l’actuació com per a verificar l’adequació a la finalitat 
de la despesa efectuada.

Article 14. Reintegrament de la subvenció i règim sancionador
1. Sense perjudici del que preveu l’article 11, s’exigirà el reintegra-

ment de les quantitats percebudes i l’exigència de l’interés de demora 
corresponent quan concórreguen les causes legalment establides en els 
articles 36 i 37 de la Llei general de subvencions, de 17 de novembre, i 
en l’article 172 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, d’hisenda pública, del 
sector públic instrumental i de subvencions.

2. El règim sancionador serà aplicat per la comissió d’infraccions 
administratives previstes en la normativa bàsica estatal a aquells sub-



sujetos que sean responsables de estas y estará regido por lo que dispone 
el capítulo IV, del título X de la LHPS.

3. Será procedente la pérdida del derecho de cobro de la subvención 
y de reintegro de esta, la comprobación que la subvención sea destinada 
a la realización de una actividad o al cumplimiento de una finalidad 
prohibida en el título VI de la Ley 14/2017, de 10 de noviembre, de la 
Generalitat, de memoria democrática y para la convivencia de la Comu-
nitat Valenciana.

Artículo 15. Tratamiento de datos de carácter personal
La participación en esta convocatoria comportará el tratamiento de 

los datos de carácter personal, facilitados por la entidad, por parte de la 
Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y 
Trabajo. Así mismo, se identifican los siguientes puntos:

1. Identidad del responsable del tratamiento: la Conselleria de Eco-
nomía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo.

2. Finalidad del tratamiento y tratamiento/s afectado/s: atender la 
solicitud presentada conforme a lo que se establece en la convocatoria, 
en las bases reguladoras, en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, gene-
ral de subvenciones, y en su normativa de desarrollo y supletoriamente 
en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo 
común de las administraciones públicas (ver Registro de las Actividades 
del Tratamiento).

3. Origen de los datos
Los datos personales recogidos proceden de las solicitudes presen-

tadas por la persona interesada o su representante.
4. Registro de Actividades de Tratamiento.

http://www.indi.gva.es/documents/161328120/167503914/RATGEN004_va.pdf
5. Derechos de las personas solicitantes
a) Derechos de las personas interesadas
Las personas interesadas tienen derecho a solicitar el acceso a sus 

datos personales, la rectificación o supresión de estos, la limitación de 
su tratamiento o a oponerse a este. Para ejercitar los derechos tendrá que 
presentar un escrito ante la Subsecretaría de la Conselleria de Economía 
Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo. Tendrá que espe-
cificar cuál de estos derechos solicita sea satisfecho y, si no autoriza la 
obtención de datos de identidad del solicitante o, en su caso, del repre-
sentante legal, tendrá que aportar la correspondiente documentación 
acreditativa de la identidad y representación. También podrá ejercitar 
sus derechos de forma telemática a través del siguiente enlace:

https://www.gva.es/va/proc19970
b) Reclamación ante la Agencia Española de Protección de Datos.
Si las personas interesadas entienden que se han visto perjudicadas 

por el tratamiento de sus datos o en el ejercicio de sus derechos, pueden 
presentar una reclamación ante la Agencia Española de Protección de 
Datos a través de la sede electrónica accesible a través de la página web 
https://www.aepd.es/

6. Delegado/delegada de Protección de Datos.
En todo caso, las personas solicitantes podrán contactar con el dele-

gado/delegada de Protección de Datos de la Generalitat Valenciana a 
través de:

Dirección electrónica: dpd@gva.es
Dirección postal: Paseo Alameda, 16 – 46010 València
7. Más información de protección de datos.

https://www.gva.es/downloads/publicados/PR/texto_informacion_adicional_v.pdf

Artículo 16. Verificación de datos
De acuerdo con lo establecido en la disposición adicional octava 

de la Ley orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de protección de datos 
personales y garantía de los derechos digitales, y en el artículo 4 de la 
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de régimen jurídico del sector público, el 
órgano gestor podrá verificar aquellos datos manifestados por las perso-
nas interesadas con el fin de comprobar la exactitud de estos.

La potestad de verificación incluye verificar la identidad de la per-
sona solicitante o, en su caso, de su representante legal y consultar los 
siguientes datos que constan en la Base de Datos Nacional de Subven-
ciones (BDNS): las subvenciones y ayudas que le han sido concedidas, 
incluidas aquellas a las cuales se les aplica la regla de minimis, y que 
la persona solicitante no está inhabilitada para percibir subvenciones.

jectes que siguen responsables d’aquestes i estarà regit pel que disposa 
el capítol IV, del títol X de la LHPS.

3. Serà procedent la pèrdua del dret de cobrament de la subvenció i 
de reintegrament d’aquesta, la comprovació que la subvenció siga des-
tinada a la realització d’una activitat o al compliment d’una finalitat 
prohibida en el títol VI de la Llei 14/2017, de 10 de novembre, de la 
Generalitat, de memòria democràtica i per a la convivència de la Comu-
nitat Valenciana.

Article 15. Tractament de dades de caràcter personal
La participació en aquesta convocatòria comportarà el tractament 

de les dades de caràcter personal, facilitades per l’entitat, per part de 
la Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i 
Treball. Així mateix s’identifiquen els punts següents:

1. Identitat del responsable del tractament: la Conselleria d’Econo-
mia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball.

2. Finalitat del tractament i tractament/s afectat/s: atendre la sol·li-
citud presentada conforme al que s’estableix en la convocatòria, en les 
bases reguladores, en la Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de 
Subvencions i en la seua normativa de desenvolupament i supletòria-
ment en la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu 
comú de les administracions públiques (vegeu Registre de les Activitats 
del Tractament).

3. Origen de les dades.
Les dades personals recollides procedeixen de les sol·licituds pre-

sentades per la persona interessada o el seu representant.
4. Registre d’Activitats de Tractament.

http://www.indi.gva.es/documents/161328120/167503914/RATGEN004_va.pdf
5. Drets de les persones sol·licitants.
a) Drets de les persones interessades.
Les persones interessades tenen dret a sol·licitar l’accés a les seues 

dades personals, la rectificació o supressió d’aquestes, la limitació del 
seu tractament o a oposar-se a aquest. Per a exercitar els drets haurà de 
presentar un escrit davant la Sotssecretaria de la Conselleria d’Econo-
mia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball. Haurà d’especifi-
car quin d’aquests drets sol·licita que siga satisfet i, si no autoritza l’ob-
tenció de dades d’identitat del sol·licitant o, si escau, del representant 
legal, haurà d’aportar la corresponent documentació acreditativa de la 
identitat i representació. També podrà exercitar els seus drets de forma 
telemàtica a través del següent enllaç:

https://www.gva.es/va/proc19970
b) Reclamació davant l’Agència Espanyola de Protecció de Dades.
Si les persones interessades entenen que s’han vist perjudicades 

pel tractament de les seues dades o en l’exercici dels seus drets, poden 
presentar una reclamació davant l’Agència Espanyola de Protecció de 
Dades a través de la seu electrònica accessible a través de la pàgina web 
https://www.aepd.es/

6. Delegat/ada de Protecció de Dades.
En tot cas, les persones sol·licitants podran contactar amb el Dele-

gat/delegada de Protecció de Dades de la Generalitat Valenciana a través 
de:

Adreça electrònica: dpd@gva.es
Adreça postal: Passeig Albereda, 16 - 46010 València
7. Més informació de protecció de Dades.

https://www.gva.es/downloads/publicados/PR/texto_informacion_adicional_v.pdf

Article 16. Verificació de dades
D’acord amb el que s’estableix en la disposició addicional huitena 

de la Llei orgànica 3/2018, de 5 de desembre de protecció de dades 
personals i garantia dels drets digitals, i en l’article 4 de la Llei 40/2015, 
d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector públic, l’òrgan gestor podrà 
verificar aquelles dades manifestades per les persones interessades amb 
la finalitat de comprovar l’exactitud d’aquests.

La potestat de verificació inclou verificar la identitat de la persona 
sol·licitant o, en el seu cas, del seu representant legal i consultar les 
següents dades que consten en la Base de dades nacional de subven-
cions (BDNS): les subvencions i ajudes que li han sigut concedides, 
incloses aquelles a les quals se’ls aplica la regla de minimis, i que la 
persona sol·licitant no està inhabilitada per a percebre subvencions.



Artículo 17. Efectos
Este decreto producirá efectos a partir del día siguiente de su publi-

cación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

DISPOSICIÓN FINAL

Única
Se habilita la persona titular de la Dirección General de Comercio, 

Artesanía y Consumo para dictar las instrucciones y adoptar medidas 
para la aplicación y ejecución de este decreto.

Contra este decreto, que pone fin a la vía administrativa, se podrá 
interponer potestativamente recurso de reposición ante el órgano que 
ha dictado el acto, en el plazo de un mes desde su publicación en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, de acuerdo con lo dispuesto 
en los artículos 112, 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, 
o bien recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo contencioso 
administrativo del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valen-
ciana, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente de 
su publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. Todo 
esto, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 10, 44 y 46 de la 
mencionada Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción 
contencioso-administrativa, y sin perjuicio que se utilice cualquier otra 
vía que se considere oportuna.

Jijona, 3 de diciembre de 2021

El president de la Generalitat,
XIMO PUIG I FERRER

El conseller de Economía Sostenible,
Sectores Productivos, Comercio y Trabajo,
RAFAEL CLIMENT GONZÁLEZ

Article 17. Efectes
Aquest decret produirà efectes a partir de l’endemà de la publicació 

en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

DISPOSICIÓ FINAL

Única
S’habilita la persona titular de la Direcció General de Comerç, 

Artesania i Consum per a dictar les instruccions i adoptar mesures per a 
l’aplicació i execució d’aquest decret.

Contra aquest decret, que posa fi a la via administrativa, es podrà 
interposar potestativament recurs de reposició davant l’òrgan que ha 
dictat l’acte, en el termini d’un mes des de la seua publicació en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana, d’acord amb el que es disposa en 
els articles 112, 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del proce-
diment administratiu comú de les administracions públiques, o bé recurs 
contenciós administratiu davant la Sala contenciosa administrativa del 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, en el termini 
de dos mesos comptats a partir de l’endemà de publicar-se en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana. Tot això, de conformitat amb el 
que es disposa en els articles 10, 44 i 46 de l’esmentada Llei 29/1998, 
de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrati-
va, i sense perjudici que s’utilitze qualsevol altra via que es considere 
oportuna.

Xixona, 3 de desembre de 2021

El president de la Generalitat,
XIMO PUIG I FERRER

El conseller d’Economia Sostenible,
Sectors Productius, Comerç i Treball,
RAFAEL CLIMENT GONZÁLEZ
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